
 

 

 

  

 

 Affidamento del servizio di assistenza tecnica e manutenzione ordinaria della 

macchina bollatrice Fattori – Safest mod. T6 / FST in dotazione all’Ufficio delle 

Dogane di Udine 

CIG: Z5927698AD 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” e successive modificazioni;  

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

Dogane Monopoli 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 

135 del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza 

esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che 

prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore ad € 1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

PREMESSO che l’Ufficio delle Dogane di Udine ha segnalato la necessità di premunirsi di 

un contratto di manutenzione ordinaria della macchina bollatrice elettrica a secco con 

alimentazione elettronica, per moduli continui, modello T6/FST, della Fattori Safest SRL 

Milano, al fine di evitare guasti che, in assenza di manutenzione, provocherebbero il blocco 

del macchinario e l’interruzione dell’attività;  

 
 
Protocollo: n.        895  /R.I.  
 

  



   
 

 

VISTO che tale servizio è stato regolarmente inserito nel Piano degli Acquisti per il biennio 

2019/2020, numero intervento 723/2019;  

CONSIDERATO che in relazione a tale servizio non sussistono Convenzioni CONSIP;  

PRESO ATTO che il servizio in parola è presente sul MePa nell’ambito del bando 

“Prestazione di servizi alle PA” – Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni 

e apparecchiature;  

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto;  

VISTO che la macchina oggetto del servizio di manutenzione, acquistata nel 2018 ed 

attualmente in garanzia, è di produzione Fattori Safest srl, fornitore che pertanto è in grado 

di assicurare la prestazione richiesta;  

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere a Fattori Safest srl un preventivo per il 

servizio in oggetto di durata biennale, articolato in due visite di manutenzione programmate 

per ciascun anno e che tale costo – comunicato a questo Distretto con prot. n. 180/Ab/tb 

d.d. 26.02.2019 -  comprensivo delle spese di trasferta, manodopera, lubrificanti, minuteria 

varia e quant’altro necessario per l’espletamento delle visite programmate, ammonta 

complessivamente ad € 480,00;  

DATO ATTO che la citata Fattori Safest è presente in MEPA nel bando Servizi – 

Assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature e che quindi si 

procederà ad inserimento di Trattativa Diretta di acquisto invitando il fornitore a presentare, 

tramite il mercato Elettronico, idonea offerta economica e che il costo indicato nel 

richiamato preventivo costituirà base d’asta della T.D.; 

PRESO ATTO che tale spesa sarà imputata sul centro di costo FD03100010 (attrezzature 

tecniche)- Codice Contabile Articolo è il C03.0004.0001- di cui si assicurerà capienza 

nell’arco di un biennio a carico dell’Ufficio delle Dogane di Udine;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il    Z5927698AD;                     ;  

VISTO il Durc On Line, INAIL_15178512 con scadenza 17/06/2019, con il quale si dichiara la 

regolarità INPS e INAIL; 

DETERMINA 

di avviare una trattativa diretta sul Mepa di cui all’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 

50/2016 con l’operatore economico Fattori Safest srl P. I.V.A. 10416260155, con sede 

legale in Milano, via Alessandria n. 4, per la manutenzione biennale della bollatrice Fattori – 

Safest mod. T6 / FST in dotazione all’Ufficio delle Dogane di Udine, per un costo massimo 

di €  480,00 - iva esclusa, da imputare sul conto di budget FD03100010, codice articolo 

‘C03.0004.0001.  



   
 

 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono assegnati a Umberto Figliuolo, 

Direttore di questo Distretto. 

Trieste,  4 Marzo 2019 

 Il Direttore del Distretto  

 Umberto Figliuolo   

 documento firmato digitalmente  

 


